
DETERMINAZIONE DI AFFIDAMENTO E DI SPESA n. 2  del 18/02/2022

 IL RESPONSABILE DELL'UNITA' TERRITORIALE ACI DI  GROSSETO

OGGETTO: Affidamento diretto,  ai sensi dell’art.36, comma 2, lett.a) del decreto legislativo
18 aprile 2016 n.50 e s.m.i., per il servizio di sanificazione dei locali adibiti a sede dell’Ufficio
di GROSSETO nell’ambito delle misure urgenti di prevenzione e sicurezza contro il rischio di
contagio da Covid-19.

SmartCIG nZ4435495D9

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Regolamento di Organizzazione dell’ACI, deliberato dal Consiglio Generale,
ai sensi dell’art.27 del citato decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 ed, in
particolare, gli articoli 7,12,14,18 e 20;

VISTO  l’art.18  del  Regolamento  di  Organizzazione dell’Ente,  ai  sensi  del  quale  i
Dirigenti  preposti  agli Uffici  dirigenziali  non  generali  dell’Ente,  nell’ambito  delle
funzioni  ad  essi  riconosciute  dalla  vigente normativa,  adottano  gli  atti  ed  i
provvedimenti amministrativi ed esercitano i poteri di spesa nei limiti del budget loro
assegnato e secondo criteri di massima stabiliti dal Segretario Generale;

VISTO il Regolamento di adeguamento ai principi di riduzione e controllo della spesa,
ai sensi dell’art.2, comma 2 bis, del decreto legge 31 agosto 2013, n.101, convertito
con modifiche dalla legge 30 ottobre 2013 n.125, approvato dal Consiglio Generale
dell’Ente nella seduta del 14 dicembre 2016;

VISTI  l’art.2,  comma  3  e  l’art.17,  comma  1,  del  decreto  del  Presidente  della
Repubblica 13 aprile 2013, n.62, Regolamento recante il codice di comportamento
dei dipendenti pubblici a norma dell’art.54 del decreto legislativo 30 marzo 2001,
n.165;

VISTO il Codice di comportamento dell’ACI, deliberato dal Consiglio Generale nella
seduta del 20 febbraio 2014 e modificato nella seduta del 22 luglio 2015;

VISTO  il  Regolamento  dell’ACI  di  attuazione  del  sistema  di  prevenzione  della
corruzione, deliberato dal Consiglio Generale nella seduta del 29 ottobre 2015 ed
integrato nella seduta del 31 gennaio 2017;

VISTO il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza
(P.T.P.C.T.) 2021-2023 redatto ai sensi dell’art.1 della legge 6 novembre 2012, n.190
ed  approvato  dal   Comitato  Esecutivo  con  deliberazione  del  23  marzo  2021  su



delega del  Consiglio Generale dell’Ente con deliberazione del  27 gennaio 2021

VISTO  l’Ordinamento  dei  Servizi  dell’Ente,  deliberato  dal  Consiglio  Generale
dell’Ente nella riunione del 26 marzo 2013, integrato con le modifiche deliberate nelle
riunioni del 10 aprile e del 24 luglio 2013 e del 22 luglio 2015 che, tra le altre revisioni
agli assetti organizzativi delle strutture centrali e periferiche, ha istituito le funzioni di
Direttore  Compartimentale,  Dirigente  di  Area  Metropolitana, Dirigente di Unità
Territoriale e Responsabile di Unità Territoriale;

VISTO il provvedimento prot. n. 0001922/21 del 20/05/2021  con il quale il  Segretario
Generale  dell'Ente    ha conferito alla  sottoscritta, con decorrenza dal 1 giugno 2021
e scadenza al 31 maggio 2023,  l’incarico di Responsabile dell'Unità Territoriale di
Grosseto

VISTO  il  Regolamento  di  Amministrazione  e  Contabilità  dell’ACI  adottato  in
applicazione dell’art.13, comma 1, lett.o) del decreto legislativo del 29 ottobre 1999,
n.419 ed approvato dal Consiglio Generale nella seduta del 18 dicembre 2008;

VISTO,  in particolare, l’art.13 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità, il
quale stabilisce che, prima dell’inizio dell’esercizio, il Segretario Generale, sulla base
del  budget  annuale  e  del  piano generale delle attività deliberati dai competenti
Organi, definisca il budget di gestione di cui all’art.7 del citato  Regolamento  di
organizzazione;

VISTA la determinazione n  3811 del 16 dicembre 2021 con la quale il Segretario
dell'ACI,  sulla  base del  budget  di  gestione per  l’esercizio  2022,  ha  stabilito  in  €
3.5000,00 e comunque nei  limiti  delle voci  di budget assegnate alla gestione del
proprio Centro di Responsabilità, il limite unitario massimo di spesa entro il quale i
Funzionari Responsabili delle Unità Territoriali possono adottare atti e provvedimenti
di spesa per l’acquisizione di beni e la fornitura di servizi e prestazioni e che, oltre
tale importo, tali atti e provvedimenti siano sottoposti all’autorizzazione dei rispettivi
Direttori  delle  Direzioni  Compartimentali  nei limiti dell’importo  di spesa  a questi
attribuito;

VISTO  in particolare, l’art.36, comma 2, lett.a) del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i. (nuovo
Codice degli Appalti) che prevede, per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00
euro, l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici;

VISTO l’art.1, comma 450 della Legge n.296/2006 e s.m.i., il quale prevede che, per
gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 e fino alla soglia
di  rilievo  comunitario,  le pubbliche  amministrazioni  di  cui  all'art.1  del  D.Lgs.
n.165/2001,  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato elettronico della pubblica
amministrazione (MEPA) e pertanto nell'affidamento in oggetto non sussiste
l'obbligo di utilizzo degli strumenti telematici di acquisto



TENUTO CONTO di quanto disposto dall'art. 36, c. 2, lett. (a), D. Lgs. 50/2016, così come
modificato dal D. Lgs. 56/2017;

DATO ATTO che alla presente procedura è stato assegnato dall’ANAC lo Smart CIG
n.Z4435495D9

VISTI il  Protocollo di accordo per la prevenzione e la sicurezza dei dipendenti pubblici in ordine
all’emergenza sanitaria da “Covid-19” del 3 aprile 2020 e l’Accordo tra il Ministro per la Pubblica
Amministrazione e le organizzazioni sindacali dell’8 aprile 2020,  in base ai quali  la prosecuzione
delle attività dei dipendenti pubblici nei luoghi di lavoro può avvenire solo in presenza di condizioni
che assicurino al personale adeguati livelli di protezione;

TENUTO CONTO   che,  con  il  suddetto  Accordo  dell’8  aprile,  le  Parti   hanno  convenuto  che,
nell’ambito  delle   misure   da  adottare  per contenere  la  diffusione  del  contagio,  mettere  in
sicurezza  gli  ambienti  di  lavoro  e  di  accesso  al  pubblico  e,  contestualmente,  garantire  la
continuità  dei  servizi,  sia  necessario,  in  considerazione  dell’attuale  stato  di  emergenza,
“assicurare  la  pulizia  giornaliera  e  la  sanificazione  periodica  dei  locali,  degli  ambienti,  delle
postazioni di lavoro e delle aree comuni e di attesa dell’utenza”;

VISTE, altresì, le “Indicazioni operative per interventi di pulizia e sanificazione degli uffici” inviate
dal Servizio Patrimonio in data 24.04.2020 con le quali, al fine di dare attuazione alle prescrizioni
contenute nel’Accordo richiamato, si forniscono i criteri e le direttive utili per l’espletamento degli
interventi periodici di sanificazione e quotidiani di disinfezione degli ambienti di lavoro e delle aree
comuni all’utenza;

Tenuto conto che si è verificato un caso di positività al covid 19 in ufficio da parte di un dipendente
che ha svolto servizio in presenza in ufficio

RITENUTO di interpellare la Società TOSCO SERVICE SRL individuata a seguito di indagine di
mercato  svolta  nel  rispetto  dei  principi  di  cui  all'art.30  del  D.Lgs.n.50/2016  e  s.m.i.,secondo  il
principio  di  economicità  efficacia  e  delle  professionalità  adeguate  delle  strumentazioni  e  delle
professionalità  adeguate,  specializzate  e  qualificate,  per  svolgere  il  servizio  in  conformità  alle
prescrizioni indicate nella Circolare Ministero Salute n. 5443 del 22 febbraio 2020 ed è in possesso
delle certificazioni UNI EN ISO 9001:2018 

Tenuto conto che la stessa società si è resa subito disponibile ad effettuare il servizio nel fine
settimana  senza dover ricorrere a chiusure dell'ufficio 

PRESO ATTO, sulla base dell’esito della procedura e dell’istruttoria svolta, che : 
 la società Tosco service srl  partita IVA 01134640539 iscritta alla Camera di Commercio di

Grosseto professionalmente idonea ad espletare il servizio di sanificazione, 


VALUTATA l'offerta economica pari ad € 250 oltre IVA, economicamente conveniente rispetto al
mercato di riferimento   ed adeguata, sotto il profilo tecnico, sulla base dell'analisi del piano degli
interventi e delle schede tecniche delle attrezzature e dei prodotti utilizzati, a garantire un'adeguata
sanificazione degli  ambienti  di  lavoro,  in  linea con le  prescrizioni  contenute  nella  Circolare del
Ministero Salute n. 5443 del 22 febbraio 2020;

VALUTATO, altresì, che l’affidamento in argomento è compreso nella soglia di cui all’art.36, comma
2, lett.a) del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i. e che il ricorso alla suddetta procedura risulta rispondente ai
principi di semplificazione, tempestività, proporzionalità ed efficacia dell’azione amministrativa;



DETERMINA 

Sulla base delle motivazioni espresse in premessa  di affidare attraverso la procedura  ai sensi
dell’art.36,  comma  2,  lett.  a)  del  DLgs  n.50/2016  e  s.m.i.,  alla  Società  Tosco  Service   SRL
l'esecuzione della sanificazione, verso il corrispettivo complessivo di € 250,00 oltre IVA, 

Di stabilire che l' importo verrà liquidato previa verifica della corretta esecuzione e del rilascio della
relazione  e  della  certificazione  attestante  la  sanificazione  svolta  in  conformità  alle  indicazioni
contenute  nella  Circolare  del  Ministero  Salute  n.  5443  del  22  febbraio  2020,  corredata  delle
indicazioni in merito allo smaltimento dei rifiuti derivanti dai DPI.

Di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenze. 

La suddetta spesa  di 250,00 euro verrà contabilizzata sul conto di costo n 410718001 a valere sul
budget di gestione assegnato per l’esercizio finanziario  all' Unità territoriale Aci di Grosseto   quale
Unità Organizzativa Gestore 439 C.d.R. 4391

Di assumere in capo al sottoscritto/a il ruolo di responsabile del procedimento e di svolgere tale 
funzione ai sensi dell’art.31 del Codice dei contratti;

Di disporre che il  presente provvedimento,  in ossequio al  principio di  trasparenza e fatto salvo
quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D.Lgs. 33/2013 

Il Responsabile Unità territoriale Aci di Grosseto
Laura Menichelli

–


